et mercatorum Pisanorum.

5. Item, quod habeant Pi-

sani in omnibus terris dicti

regis consulem vel consules,

qui faciat vel faciant rationem

inter eos. Et si aliquis Sara-

cenus conquestus fuerit de ali-

quo Pisano, teneatur eum re-

quirere coram consule Pisa-

norum et consul debeat eum

expedire et rationem facere; et

si hoc non facient, tune Sara-

cenus possit se lamentari in

dohana. Et si aliquis Pisano-

rum, vel qui pro Pisano dis-

tringitur3, petere debueritvel

1 Leséditions et aliquis.
Tronci et Liinig posterii;

Rousset posserii.
3 Cetteforme est presque tou-

jours employéedans ces traités

pour distingtdtur.Cf. Traité de

Gênesde1433,art. 5,6,11,14, 2;î.

4. Ancora, che Pisani ha-

biano in Tunizi, et nell' altre

terre subdite al detto re, i fon-

dachi colle botteghe et loro

giurisdittioni. Et non possa ne'

loro fondachi habitare overo

stare alcuna altra strana per-

sona, se non con loro volontà.

Et sia tenuto la doana, nella

redificatione di tali fondachi,

fare lavorare et aconciare et

pagare et spacciare della pe-

cunia della dogana predetta,

corne di consietudine. Et che

niuno possa intrare ne' loro

fondachi sanza expressa licen-

tia del consolo de' Pisani. Et

che i portieri sieno tali che

possino vietare a qualunque

Saracino et a qualunque altre

persone, che non entrino ne'

fondachi sanza volontà del

consolo, o veramente de' mer-

catanti pisani.

5. Ancora, che Pisani in

tutte le terre del detto re ha-

biano consolo o consoli che

facci o faccino ragione tra loro.

Et se alcuno Saracino si rama-

richerà d'alcuno Pisano, sia

tenuto farlo richiedere dinanzi

al consolo de' Pisani; e '1 con-

solo debba quegli spedire et

fargli ragione; et se questo non

facesse, allora et in quel caso

il Saracino si possa lamentare

al signore della doana. Et se

alcuno Pisano, o chi per Pisano

sia astretto (a), vorrà o dovrà

adomandare d' alcuno Sara-

cino, o da alcuna altra per-

M Pour tenuto ou stimato. On

voit ici la preuve que le texte

latin fut le premier instrument

chrétien. L'italien est une seconde

rédaction faite sur le texte latin,

où se trouvait le mot distringitur.

Capitolo 4. Che la comu-

nità dei Pisani abbia fondachi

appositi.per soggiornarvi e mer-

catarvi, nei quali non possano

dimorare con essi altre persone

se non quelle che lor piacciano.
La dogana dovrà riedificare le

fabbriche dei detti fondachi che

andassero in rovina. 1 Pisani vi

terranno portinai fidati per cus-

todirli.

Capitolo 5. Abbian essi

un console nell' eccelsa capi-

tale, al pari che negli altri

paesi (dipendenti) da quella, il

quale amministri la giustizia tra

loro. Quando alcun Musulmano

abbia diritti da sperimentare

contro un Pisano, lo paghi il

console e se questi non possa

lo soddisfaccia il preposto della

dogana, per chi di dritto. Si-

milmente se un Pisano sia cre-

ditore d'un Musulmano, resti

il soddisfacimento a cura del

preposto della dogana.
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voluerit ab aliquo Saraceno,

vel ab aliqua alia persona quae

sit sub pace dicti regis, tune

Pisanus debeat petere ratio-

nem in dohana; et dohana te-

neatur facere rationem, et

eum expedire ab eo.

6. Item, quod omnes Pi-

sani, et qui pro Pisanis appel-

lantur; de rebus et mercibus

eorum quas vendiderint in

Tunisio et aliis terris et locis

dicti regis non solvant pro

ipsis rebus et mercibus nisi

decimam tantum, prout con-

suetum est.

6 bis. Item, quod Pisani

non solvant de auro vel ar-

gento, perlis, lapidibus pre-

ciosis et jocalibus nisi medium

decimum tantum et de qui-

buscumque victualibus qui per

dictos Pisanos portarentur in

dictas terras.

7. Item, quod mercationes,

res et merces quae portabun-

tur in dohana Tunisii, vel quo-

cumque alio loco dicti regis

per dictos Pisanos non de-

beant appretiare nisi illo pre-

tio quod dictœ res et merces

communiter valeant secundum

cursum terras; et secundum

hoc non fiat eis molestia vel

fortia. Et illud dirictum quod

solvere debeat pro dictis ré-

bus et mercibus non solvant

nec teneantur solvere nisi adie

venditionis per eos factœ de

dictis rebus usque ad sex inen-

ses proxime venturos. Et si de

mercibus quas vendiderint so-

lutionem consecuti non fue-

1 Tronciet Lûnig tamen.

sona che sia sotto la pace del

detto re, allora il Pisano debba

adomandare ragione in doana;

et la doana sia tenuta di fare a

lui ragione, et quello da lui

spacciare.

6. Ancora, che tutti i Pisani,

et chi per Pisano s'apella, delle

loro merce et cose le quali ven-

deranno in Tunizi et nelF altre

terre et luoghi del detto re,

non paghino per esse cose et

merce se non solamente il de-

cimo, come di consietudine.

Ancora, che Pisani non pa-

ghino dell' oro overo ariento,

péril, pietre pretiosi et iocali

se none la metà del decimo so-

lamente, et di tutte le vectuva-

glie le quali pe' detti Pisani si

portassino
alle dette terre.

7. Ancora, che le mercatan-

tie, cose et merce le quali si por-

teranno nella doana di Tuniti,

o in qualunche altro luogo del

detto re, pe' detti Pisani, non si

debbano apprezare se non per

quel prezo che le dette cose et

merce comunemente vaglono,

secondo il corso della terra; et

sopra questo non si faccia loro

molestia alcuna o forza. Et

quel diricto che pagare deb-

bono per le dette cose et mer-

cie, non paghino et non sieno

tenuti di pagare se non dal di

della vendita per loro facta

delle dette cose, per insino a

sei mesi prosimi che verranno.

Et se delle mercie le quali e'

venderanno non aranno rice-

vuti i pagamenti, sia tenuta la

doana di fare fare la satisfa-

Capitolo 6. Tutte le gra-

vezze ordinate a carico de' Pi-

sani nelle immissioni ovvero

estrazioni, rimarranno quali ha

usato di riscuoterle la dogana;

eccetto l'argento, le gioie, gli

smeraldi, i rubini e l'oro, sui

quali i Pisani pagheranno sol-

tanto una mezza decima.

Capitolo 7. Giugnendo

con le merci loro nella eccelsa

capitale, ovvero nei paesi da

lei (dipendenti), si valuteranno

le merci secondo i prezzi cor-

renti ma per pagare i dritti

ragionati (in tal modo), si ac-

corderà loro la dilazione di sei

mesi dal giorno del trasferi-

mento di esse merci in dogana.

Sarà obbligo della dogana di

soddisfarli (del valore) di tutte

le merci che vendessero per

mano de' turcimanni, in halka

e con testimonianze. Lo stesso

avrà luogo negli altri paesi di-

pendenti dall' eccelsa capitale.

La dogana non risponderà di

quanto i Pisani vendessero fuori

dogana, senza halka, nè testi-

rnonianze.
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rint, teneatur dohana eis fieri

facere per emptorem, et tune

solvere debeat dirictum suum;
et si solutionem consecutus

non fuerit, non teneatur sol-

vere aliquod dirictum pro

praedictis.

7 bis Item, si aiiquis Pisa-

nus, vel qui pro Pisano appel-

latur, apportaverit 2 aliquas
merees vel mercationes, lapi-
des pretiosos, perlas, vel sme-

raldos, aurum vel argentum,
ad aliquas terras dicti regis, et

ipsas res vel merces vendere

noluerit8, non compellatur ad

ipsas vendendas; sed licite

possit ipsas res vel merces

reducere ad quaecumque loca

voluerit, sine eo quod prsestet
vel solvataliquod dirictum pro

ipsis rebus et mercibus.

8. Item, si aliquis Pisanus,
vel qui pro Pisano appellatur,
vendiderit alicui Christiano,

navem, galeam vel aliquod
aliud lignum, existenti in pace
cum dicto rege, non tenea-

tur solvere aliquod dirictum.
nec etiam si emant a dicto

Christiano, teneatur solvere

aliquod dirictum.